
 

 

 
 

 

 
 

Al sito web d’Istituto www.falconeiis.gov.it 
 

Sez. Pubblicità Legale 
Sez.Amministrazione Trasparente 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre - Individuazione incarico Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e  per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32, 34 e 40; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.gov.it/


 

 

 
 

 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento dell’Attività 
Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 
VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del Consiglio di Istituto 
del 14/12/2017; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che individua il limite di spesa entro il quale il  
Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese generali di gestione, all’acquisto 
diretto senza l’obbligo di acquisizione dei preventivi, nonché in merito alla  pluriennalità dei 
contratti; 
VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 
VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, 
comma 1, legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di 
recedere dal contratto qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una 
sopravvenuta  convenzione Consip che  preveda  condizioni  di  maggior  vantaggio 
economico  per  l’Amministrazione  stessa  e  il  Concessionario  non  acconsenta  alle 
conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 
VISTO il D.lgs. n.81/2008 e successive modifiche e in particolare l’art.17 che al comma1, 
lettera b, individua tra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art.31 che 
definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l’art.32 che detta i 
requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione,  nonché ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 
all’individuazione del personale da adibire al servizio; 
VISTO il regolamento di applicazione del D.lgs. 81/08, D.I. n.382 del 29/09/2008; 
CONSIDERATO che l’incarico indicato in oggetto comporta prestazioni professionali di 
natura specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed 
interesse pubblico; 
CONSIDERATA la scadenza al 30.06.2018 del Contratto stipulato con l’attuale RSPP; 
CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere alla valutazione dell’offerta in 
Convenzione Consip “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3”; 
PRESO ATTO che l’offerta in Convenzione Consip non si è dimostrata economicamente 
vantaggiosa come si evince dalla Determina prot. 603/2017 del 23/01/2017; 
CONSIDERATO che l’iniziativa in Convenzione Consip “Gestione integrata della sicurezza 
sui luoghi di lavoro - ed. 4” è nello stato “Bando pubblicato” e pertanto a tutt’oggi non attiva; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

PREMESSO che si rende necessario il conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi D. Lgs.  n. 81/2008; 
CONSIDERATO che l’Istituto deve indire una procedura di selezione per l’individuazione 
dell’incarico di R.S.P.P. in conformità alle vigenti disposizioni normative in materia; 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto rientra nelle tipologie di contratti individuati a 
durata triennale con delibera del Consiglio di Istituto, Verbale n. 207 del 14/12/2017; 
CONSIDERATO che  la procedura rientra nel limite di acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di 40.000,00 euro (D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36); 
CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere con ricerca di mercato, si è valutato 
adeguato definire l’importo previsto oggetto di offerta entro € 4.500,00 (€- IVA esclusa); 
VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio; 
RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il 
Programma Annuale; 
 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Che questa Istituzione Scolastica intende avvalersi di un esperto/consulente in qualità 
di Responsabile del Servizio Prevenzione per il periodo di 3 (tre) anni dal 1 luglio 2018 al 30 
giugno 2021, senza tacito rinnovo; 
3. Che l’assunzione dell’incarico di R.S.P.P. comprenderà gli interventi di carattere 
ordinario propri del servizio di prevenzione e protezione di cui all’art. 33 del D. Lgs 81/2008; 
4. Di procedere, in conformità alle vigenti disposizioni normative in materia, con 
pubblicazione sul sito web d’Istituto www.falconeiis.gov.it, di avviso pubblico di selezione, 
procedura di selezione per titoli, finalizzata al conferimento di incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), con indicazione delle modalità di 
svolgimento del procedimento di selezione ed il termine ultimo per l’invio delle domande; 
5. Di pubblicare la presente Determina all’Albo del sito d’Istituto www.falconeiis.gov.it 
Sez. Pubblicità Legale, in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal 
D.Lgs. N. 33/2013; 
 6. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Giovanni 
Montanaro in qualità di Responsabile Unico del procedimento. 

 
Il Dirigente Scolastico  

  Giovanni Montanaro 
 
GM/cr 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.gov.it/
http://www.falconeiis.gov.it/

		2018-04-17T09:27:04+0200
	MONTANARO GIOVANNI




